
 

 

COMUNE DI CEDEGOLO 
 

Provincia di Brescia  
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: Servizio Amministrazione Generale  
Responsabile: Dott. Alberto Bernardi  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 165 DEL 30/12/2025   

 
 
 
 
 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 
COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 ALLA 
DITTA SICURJOB” DELL’INCARICO ESTERNO DI 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE (R.S.P.P.) DEI RISCHI SUI LUOGHI DI 
LAVORO - TRIENNIO 2026/2028- CIG B9D427CBD3.   

 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/01/2026 da Romelli Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE  
 

Premesso: 
 che con deliberazione C.C. n. 04 del 28.02.2025 è stato approvato il 

D.U.P. 2025/2027 ai sensi dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi 
nonché del principio contabile applicato concernente la programmazione 
di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il 
par. 8; 

 che con deliberazione C.C. n. 05 del 28.02.2025 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2025/2027, redatto in conformità ai nuovi 
modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii; 

 che con deliberazione G.C. n. 17 del 28.02.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 
267/2000, è stato approvato il PEG 2025/2027; 

 che con decreto sindacale n. 19 del 12.02.2025 al sottoscritto veniva 
assegnata la responsabilità del settore servizi diversi di 
amministrazione generale e socio culturali a decorrere dal 12.02.2025; 

 
Tenuto conto che risulta in scadenza il vigente contratto 

avente ad oggetto l’affidamento dell’incarico esterno di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) dei rischi sui luoghi di 
lavoro, ragione per la quale si rende necessario procedere 
all’individuazione di un nuovo operatore economico qualificato, in grado 
di garantire l’espletamento del servizio in oggetto e di disporre delle 
competenze tecnico–professionali specialistiche richieste dalla 
normativa, assicurando al contempo il rispetto delle prescrizioni 
legislative e l’adeguato soddisfacimento delle esigenze organizzative 
dell’Ente; 
 

Dato atto: 
- che l’art. 50, comma 1, lett. b) stabilisce che per gli 

affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici; 

- che l’art. 17, comma 2, prevede che in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e 
il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economica- finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’oggetto del contratto consiste nel servizio di responsabile 
esterno di prevenzione e protezione (R.S.P.P.) sui luoghi di 
lavoro – Periodo 01.01.2026-31.12.2028; 

- la forma del contratto è la lettera commerciale, ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella 
corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione 
della procedura di affidamento; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/01/2026 da Romelli Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 
Accertato:  

 che la disponibilità finanziaria necessaria all’affidamento della 
fornitura è stata preventivamente verificata; 

 che le clausole essenziali sono contenute nei documenti relativi 
all’affidamento e nel foglio patti e condizioni; 

 che è prevista la clausola di risoluzione del contratto in caso di 
inosservanza del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Cedegolo, ove compatibile; 

 che il presente atto assume la valenza della decisione a contrarre 
di cui all’art. 17, comma 1, del D.lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 
del medesimo articolo nonché in base all’art.  192 del D.lgs 
267/2000; 

 che il Responsabile Unico del Progetto, è il dott. Bernardi Alberto, 
Responsabile del Servizio amministrazione generale; 

 
Dato atto che con nota acclarata al protocollo generale n. 

8173 del 22.12.2025 è pervenuto il preventivo offerta del legale 
rappresentante e titolare della Ditta “Sicurjob” di Paola Fedriga Codice 
Fiscale FDRPLA89A45E704P e P.IVA 03513450985 contenete un’offerta pari ad 
€ 1.500,00 annui oltre oneri fiscale; 

 
Valutate le proposte dei singoli operatori interpellati, i 

tempi di consegna e il ribasso offerto risulta congruo per la stazione 
appaltante affidare il servizio di responsabile esterno di prevenzione e 
protezione (R.S.P.P.) sui luoghi di lavoro – Periodo 01.01.2026-
31.12.2028 all’operatore economico “Sicurjob” di Paola Fedriga Codice 
Fiscale FDRPLA89A45E704P e P.IVA 03513450985 con sede in Via Conti n. 19 
– 25052 Piancogno (BS); 
 

Visto il Comunicato del Presidente dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024 che prevede la possibilità di 
richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti diretti di 
importo inferiore ad euro 5.000,00 utilizzando l'interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP), fino al 30 
settembre 2024 e successivamente prorogato al 30 giugno 2025; 

 
Acquisito il codice identificativo di gara B9D427CBD3 in data 

30.12.2025; 
 
Ritenuto di procedere attraverso l’affidamento diretto del 

servizio di responsabile esterno di prevenzione e protezione (R.S.P.P.) 
sui luoghi di lavoro – Periodo 01.01.2026-31.12.2028 all’operatore 
economico “Sicurjob” di Paola Fedriga Codice Fiscale FDRPLA89A45E704P e 
P.IVA 03513450985 con sede in Via Conti n.  19 – 25052 Piancogno (BS) 
verso un corrispettivo di € 1.500,00 annui oltre oneri fiscali alle 
condizioni del foglio patti e condizioni sottoscritto in sede di 
preventivo dall’operatore economico; 

 
Precisato: 

 che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del 
d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non 
vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del 
d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/01/2026 da Romelli Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



per l’esecuzione delle prestazioni in oggetto, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che 
un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 
possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 
10/10/2012 in coerenza con il vigente regolamento dei controlli interni;  
 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 183 comma 7, del D. Lgs 267/2000;  

 
 

Visti: 
 gli artt. 107, comma 3, lettera d) e 192 del testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n.267/2000; 
 gli artt. 49 e 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023; 

 
 
 

D E T E R M I N A  
 

- di procedere all’affidamento diretto del servizio di responsabile 
esterno di prevenzione e protezione (R.S.P.P.) sui luoghi di lavoro 
– Periodo 01.01.2026-31.12.2028 mediante ricorso all’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 
36/2023;  

 
- di affidare con efficacia alle condizioni stabilite nel foglio 

patti e condizioni sottoscritto dall’operatore “Sicurjob” di Paola 
Fedriga Codice Fiscale FDRPLA89A45E704P e P.IVA 03513450985 con 
sede in Via Conti n. 2 19 – 25052 Piancogno (BS)entro un importo 
complessivo di € 1.500,00 (oneri fiscali esclusi); 

 
 che la prestazione avrà luogo dopo la stipula di apposita 

ordinazione tramite lettere commerciale avente valore contrattuale; 
 

 di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, 
l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 
stesso sono evincibili dalla lettera commerciale e dal foglio patti 
e condizioni allegato alla presente, disciplinanti il rapporto 
contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico 
aggiudicatario del servizio in oggetto; 
 

 di impegnare la spesa complessiva di € 3.860,00 (oneri fiscali 
inclusi) al macroaggregato 01101.03.1928 del bilancio di previsione 
2025/2028, come segue: 

a. € 1.930,00 per l’esercizio finanziario 2026, 
b. € 1.930,00 per l’esercizio finanziario 2027, 

     che presentano adeguata disponibilità; 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/01/2026 da Romelli Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



- di dare atto che la somma di € 1.930,00 per l’esercizio 2028 viene 
prevista in sede di redazione del bilancio di previsione 2026/2028; 

 
 di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione 

obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 
fatture elettroniche, è UFNIFM; 

 di dare atto che il codice identificativo di gara è B9D427CBD3; 

 di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 
190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul valore aggiunto 
verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 

 di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata 
all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione 
trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
33/2013 e dell’art. 50 comma 9 del D.Lgs 36/2023; 
 

 di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul 
procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo on-line; 

 
 di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria 

dell’ente e alla ditta incaricata;   
 

        
        
 

  Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Dott. Alberto Bernardi    
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/01/2026 da Romelli Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e 
dell'art. 183, comma 7°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
11110328

23 
2026  01101.03.

1928 
SPESE PER IL FINAZIAMENTO 
DELL'INCARICO PER RESPONSABILE 
ESTERNO DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE 
E PROTEZIONE 

1.930,00 

11110328
23 

2027  01101.03.
1928 

SPESE PER IL FINAZIAMENTO 
DELL'INCARICO PER RESPONSABILE 
ESTERNO DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE 
E PROTEZIONE 

1.930,00 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 30/12/2025  
 
 
  Il Responsabile Del Servizio 
  F.to Pedrali Andrea Bortolo  
  
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cedegolo, 19/01/2026 
 
  Il Responsabile Del Servizio  
     
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/01/2026 da Romelli Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


